
FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR  
                                       CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS - FIMES/UNIFIMES 

COMISSÃO DE PREGÃO 

1 

_______________________________________________________________ 
Rua 22 s/nº, Setor: Aeroporto, CEP. 75.830-000, Mineiros - GO. 

 

 
 
 
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2015 
Processo: 1968/2015 
 
 
 
Objeto: a contratação de pessoa física ou jurídica 

especializada para elaboração de projetos e cálculos estruturais e projetos 

complementares de instalações (hidráulica e sanitária, elétrica, lógica, condicionamento 

de ar e combate a incêndio), com seus respectivos cadernos de encargos, especificações 

técnicas e planilhas orçamentárias, para a construção do Bloco H do Centro 

Universitário de Mineiros – UNIFIMES em duas etapas distintas, conforme as 

especificações descritas no Anexo I – Termo de Referência, Anexo X – Projeto Arquitetônico, 

e Anexo XI – Etapas de Execução da Obra 

  

1 – Abertura da Sessão  
 
Às 9:15 horas do dia 25 de junho de 2015, reuniram-se na sala dos professores da FIMES sito 
a Rua 22 s/nº - Setor: Aeroporto - Mineiros - GO, o Pregoeiro Liomar Alves dos Santos, e 
equipe de apoio, designado pelo Decreto Fundacional nº. 010/2015, de 09/01/2015, para 
realizar os procedimentos relativos ao processamento do Pregão Presencial, tipo menor preço 
por item. Inicialmente o Pregoeiro declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de 
credenciamento. 
 
2 - Credenciamento 
 
Declarando aberta a fase de credenciamento o Pregoeiro solicitou aos interessados ou seus 
representantes, que apresentassem os documentos exigidos no item 6.1 do Edital. Depois de 
analisados os documentos pela Comissão, foram consideradas credenciadas as empresas 
abaixo, com os seus respectivos representantes: 
 
1ª)  VETOR ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ: 
03692641/0001-42, com sede em Rua Venus, 102, Bairro Morada do Sol CEP 69.910-470, 
neste ato representada por seu procurador senhor Marcos Leite Paraguassu, CI n. 668.719 
SSP/GO e inscrito no CPF n. 132.650.591-20. 
 
2ª)  COSTA E CUNHA ENGENHARIA LTDA -ME., inscrita no CNPJ: 10.472.810/0001-02 
, com sede em Rua 13, nº 83 esquina c/ rua 08 CEP 75830-000 neste ato representado pelo 



FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR  
                                       CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS - FIMES/UNIFIMES 

COMISSÃO DE PREGÃO 

2 

_______________________________________________________________ 
Rua 22 s/nº, Setor: Aeroporto, CEP. 75.830-000, Mineiros - GO. 

 

socio proprietário senhor Paulo Borges da Cunha Neto, CI 3730044  DGPC/GO e CPF 
831.965.441-68. Beneficiado pela lei 123/06. 
 
3ª)  TORRE ENGENHARIA E MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ: 11.535.502/0001-33, com sede em Rua Alicio José de Freitas esq c/ 4 
Avenida, Qd,0 ; Lt,1, Centro Mineiros CEP 75830.000, neste ato representada por seu sócio 
proprietário senhor Alvaro Oliveira Martins, CI n. 3838882 DGPC/GO e inscrito no CPF n. 
909.393.521-68. Beneficiado pela lei 123/06. 
 
4ª)  SERGIO MARCOS MACIEL BORGES E CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 
07.947.791/0001-00, com sede em 4ª avenida nº 25, Centro - Mineiros CEP 75830.000, neste 
ato representada por seu sócio proprietário senhor Sergio Marcos Maciel Borges, CI 297.5479  
SSP/GO e inscrito no CPF n. 597.595.851-20. Beneficiado pela lei 123/06. 
 
5ª)  SANTA LAURA CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ: 
03.600.473/0001-18, com sede em Rua C-227, nº 175, Salas 5 e 6, Qd.534, Lt.08, Jardim 
America - Goiania CEP 74.290-090, neste ato representada por seu procurador senhor 
Maurício Rodrigues de Araújo , CI 537346  SSP/GO e inscrito no CPF n. 586.273.161-04. 
 
 
 3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes. 
 
Em seguida o Pregoeiro verifica que as empresas acima entregaram documentacao conforme 
solicitado no edital.  Entregaram também os envelopes A contendo a Proposta e o envelope B 
contendo os documentos para habilitação. Aberto pela Comissão o primeiro envelope 
contendo a proposta, o Pregoeiro procedeu à verificação de ambas, declarou encerrada a fase 
de credenciamento, passando-se à abertura das propostas credenciadas. 
 
4 - Da Classificação das Propostas 
 
As propostas foram apresentadas conforme sintese da licitação pregão 008/2015 em anexo. 
 
4.1 – Das ocorrências da fase de Classificação das propostas: 
 
Encerrada a fase de classificação das propostas, a Comissão de Pregão passou-se de imediato 
à etapa de lances, que sucedeu - se da forma apresentada no Relatório comparativo em anexo 
na sala dos professores da Fundação Integrada Municipal de Ensino Superior. 
 
5 – Das Negociações: 
 
Aberta a fase de lances, para todos os itens foram apresentados os lances, conforme relatório 
em anexo, ficando o preço final apos a negociação no valor de R$ 54.000,00. 
 
6 – Da Habilitação  



FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR  
                                       CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS - FIMES/UNIFIMES 

COMISSÃO DE PREGÃO 

3 

_______________________________________________________________ 
Rua 22 s/nº, Setor: Aeroporto, CEP. 75.830-000, Mineiros - GO. 

 

 
 A empresa apresentou os documentos exigidos no edital. 
 
7 - Da Apresentação de Recursos 
 
Não houve manifestação de interesse de recurso. 
 
8 –Encerramento da Sessão  
 

Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, às 11:25h., da qual, para constar, 

lavrou-se a presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo 

Pregoeiro, equipe de apoio e demais presentes que o quiseram.  
 
 
 
 
 
MINEIROS, 25 de junho de 2015. 

 
 
 
 
 
 

________________________________________ 
LIOMAR ALVES DOS SANTOS 

Pregoeiro 
 
 
 
 
Equipe de Apoio: 
 
 
 
 

_____________________________ 
ENALDO RESENDE LUCIANO 

 
 
 
 
 



FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR  
                                       CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS - FIMES/UNIFIMES 

COMISSÃO DE PREGÃO 

4 

_______________________________________________________________ 
Rua 22 s/nº, Setor: Aeroporto, CEP. 75.830-000, Mineiros - GO. 

 

 
 

______________________________ 
FERNANDA BITTAR DE SOUSA 

 
 
 

______________________________ 
GUILHERME SOUSA BORGES 

 
 
 

____________________________ 
JOAQUIM PINHO SOBRINHO 

 
 
 

_______________________________________ 
JOICE APARECIDA SOUZA FIGUEIREDO 

 
 
 
 
 

 
 
Licitante(s) Presente(s): 
 
 
 

__________________________________________ 
COSTA E CUNHA ENGENHARIA LTDA -ME 

 
 
 

_________________________________________________________________ 
TORRE ENGENHARIA E MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME 

 
 
 

____________________________________________ 
VETOR ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA 

 
 



FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR  
                                       CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS - FIMES/UNIFIMES 

COMISSÃO DE PREGÃO 

5 

_______________________________________________________________ 
Rua 22 s/nº, Setor: Aeroporto, CEP. 75.830-000, Mineiros - GO. 

 

 
 
 

__________________________________________________ 
SERGIO MARCOS MACIEL BORGES E CIA LTDA - ME 

 
 
 

_________________________________________________ 
SANTA LAURA CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA 

   
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


